

ORGOVÁN DOS, nezisková organizácia

Dlhá 557/63, 089 01 Svidník



**Výročná správa o činnosti a hospodárení
neziskovej organizácie ORGOVÁN DOS, n.o.,
Dlhá 557/63, 089 01 Svidník**

za rok 2016

**vypracovaná v zmysle zákona č. 213/1997 Z. z.
o neziskových organizáciách poskytujúcich
všeobecne prospešné služby**

OBSAH

ÚVOD	3
1 ZÁKLADNÉ ÚDAJE	4
1.1 ČINNOSŤ A POSLANIE N. O.	4
2 PREHĽAD ČINNOSTI VYKONÁVANÝCH V ROKU 2016.....	8
3 CIEĽ ORGANIZÁCIE V ROKU 2016	9
4 HOSPODÁRENIE N. O. ZA ROK 2016	10
4.1 ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY (PRÍJMY-VÝDAJE)	10
4.2 ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY (MAJETOK-ZÁVÄZKY)	12
5 ORGÁNY N. O.	13
5.1 ZLOŽENIE ORGÁNOV NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE.....	13
ZÁVER	14

ÚVOD

Solidarita je jedným z hlavných princípov zachovania ľudskosti človeka. Bez solidarity by nielen naša spoločnosť, ale aj celý svet boli na pokraji zániku. Čím viac ľudí je solidárnych, tým viac je človek – človekom. A aj u z uvedeného dôvodu sme my ako nezisková organizácia, začali vykonávať verejno-prospešnú činnosť, ktorá je zameraná hlavne na pomoc ľuďom nielen v núdzi, ale aj starým a bezbranným.

Naša nezisková organizácia sa snaží uplatňovať princíp solidarity v spoločnosti a snaží sa pomáhať ľuďom v núdzi, zabezpečovať podmienky pre výchovu detí tvorbou rôznych spoločenských aktivít a pod. Táto pomoc vzniká hlavne na základe toho, že štát nedokáže pokryť všetky potreby solidarity. Najmä v dnešnej dobe, kedy si svet hovorí, že je vyspelí, stále existujú medzery, ktoré štát ako sme už uviedli nedokáže pokryť. A práve tieto medzery sa snaží riešiť zákon č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby. Tak tomu je aj pri našej neziskovej organizácii, ktorá vznikla na základe potrieb regiónu Svidník na pomoc ľuďom, ktorí to potrebujú.

ORGOVÁN DOS, n. o. vznikla v roku 2016 a teda rok 2016 je prvým rokom jej fungovania. Cieľom neziskovej organizácie bolo a je poskytovať všeobecne prospešné služby, podľa platných legislatívnych noriem na Slovensku.

Uvedená výročná správa je vypracovaná na základe zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby a to podľa § 34 ods. 1 a 2.

1 ZÁKLADNÉ ÚDAJE

Názov organizácie:	„ORGOVÁN DOS, n. o.“
Sídlo organizácie:	Dlhá 557/63, 089 01 Svidník
Zakladateľ:	Etela Sabolová st.
Forma hospodárenia:	nezisková organizácia
Riaditeľ:	Etela Sabolová st.
IČO:	50 188 186
Vznik n. o.:	10.02.2016

1.1 ČINNOSŤ A POSLANIE N. O.

Účelom založenia neziskovej organizácie ORGOVÁN DOS je poskytovanie všeobecne prospešných služieb. Medzi všeobecne prospešné služby, ktoré chce vykonávať nezisková organizácia, a ktoré sa nielen v jej zakladacej listine, ale aj v štatúte neziskovej organizácie patria:

- a) Poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárna starostlivosť.
- b) Poskytovanie zdravotnej starostlivosti podľa Zákona č. 576/2004 Z. z. o zdravotnej starostlivosti a službách súvisiacich s poskytovaním zdravotnej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Prevádzkovanie Agentúry domácej ošetrovateľskej starostlivosti.
- c) Poskytovanie sociálnych služieb podľa Zákona o sociálnych službách č.448/2008 Z. z. a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov. Zabezpečovanie a podpora najmä terénnych a ambulantných sociálnych služieb na zotrvanie prijímateľa v prirodzenom domácom prostredí.
- d) Poskytovanie sociálnej kurately podľa Zákona č. 305/2005 Z. z. o sociálnoprávnej ochrane detí a sociálnej kuratele a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
- e) Vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry. Zabezpečenie vzdelávania dospelých, detí, mládeže a seniorov v akreditovaných kurzoch v zdravotnej a sociálnej oblasti. Vykonávanie pomocnej, podpornej a vzdelávacej činnosti v sociálnej a zdravotníckej oblasti a organizovanie aktivít, ktoré zlepšia kvalitu

života ľudí so sociálnym znevýhodnením, zdravotne postihnutých, ťažko zdravotne postihnutých osôb, seniorov, dospelých, detí a mládeže zo sociálne znevýhodneného prostredia a marginalizovanej rómskej komunity. Podpora celoživotného vzdelávania.

- f) Tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt.
- g) Ochrana ľudských práv a základných slobôd.
- h) Výskum, vývoj, vedecko-technické služby a informačné služby.
- i) Tvorba a ochrana životného prostredia a ochrana zdravia obyvateľstva.
- j) Služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti, na poskytovanie ktorých nie je právnymi predpismi stanovené splnenie osobitných podmienok.
- k) Spolupráca a udržiavanie kontaktov s domácimi a zahraničnými subjektmi, partnerskými organizáciami, asociáciami, občianskymi združeniami, nadáciami a podpornými fondmi orientujúcimi sa na túto problematiku pri poskytovaní všeobecne prospešných služieb.
- l) Skvalitnenie života a zabezpečenie dôstojného a plnohodnotného života zdravotne postihnutých, ťažko zdravotne postihnutých osôb, seniorov, dospelých, detí a mládeže zo sociálne znevýhodneného prostredia so zohľadnením ich individuálnych potrieb.
- m) Zabránenie sociálneho vylúčenia a izolácie zdravotne postihnutých, ťažko zdravotne postihnutých a imobilných osôb, seniorov, detí a mládeže zo sociálne znevýhodneného prostredia.
- n) Odstraňovanie bariér zdravotne postihnutým, ťažko zdravotne postihnutým a imobilným osobám, seniorom pri poskytovaní zdravotníckej starostlivosti, pri návštevách kúpeľov, rekondičných pobytov, kultúrnych, spoločenských, športových a náboženských podujatí, pri vybavovaní úradných záležitostí, návštevách príbuzných, priateľov a pod.
- o) Zabezpečenie holistického prístupu k cieľovej skupine zdravotne postihnutých, ťažko zdravotne postihnutých osôb, seniorov, detí a mládeže zo sociálne znevýhodneného prostredia, zameraného na uspokojenie ich biologických, psychických, sociálnych, kultúrnych a spirituálnych potrieb.
- p) Organizovanie výchovno-vzdelávacích a rekreačných podujatí, táborov pre deti a mládež zo sociálne znevýhodneného prostredia, pre zdravotne postihnutých, ťažko zdravotne postihnutých, dospelých, seniorov.

- q) Zabezpečovanie zdravotného dozoru na kultúrnych, spoločenských, športových a náboženských podujatiach.
- r) Zabezpečenie administratívnej, školiacej, edukačnej činnosti a poradenstva pre osoby so sociálne znevýhodnením.
- s) Starostlivosť o ľudí, ktorí sú aktívni v pomoci chorým, ťažko zdravotne postihnutým, seniorom a sociálne odkázaným občanom, napr. starostlivosť o bezpríspevkových darcov krvi, dobrovoľníkov a pracovníkov v zdravotnej a sociálnej oblasti, ak sa ocitnú v situácii, keď sú sami odkázaní na pomoc.
- t) Vyhľadávanie, monitorovanie a zabezpečovanie pomoci ľuďom, ktorí sú bezmocní, zraniteľní, odkázaní na pomoc.
- u) Šírenie úcty k životu od počatia po prirodzenú smrť, zabezpečenie aktívnej celkovej a holistickej paliatívnej starostlivosti o chorých v terminálnom štádiu života s cieľom uspokojenia ich bio-psycho-sociálnych a spirituálnych potrieb a zachovania čo najvyššej možnej kvality života v prirodzenom domácom prostredí.
- v) Spolupráca s orgánmi štátnej, verejnej správy a samosprávy /napr. VÚC, mestá, obce/ pri poskytovaní všeobecne prospešných služieb, najmä v zdravotnej a sociálnej oblasti na základe zmlúv v zmysle platnej legislatívy.
- w) Aktívna tvorba a účasť na domácich a i zahraničných projektoch a projektoch, zameraných na využívanie fondov z Európskych zdrojov, realizácia projektov podporujúcich celkovú prosperitu regiónov, vrátane kultúrnej, vzdelanostnej, sociálnej, zdravotnej úrovne obyvateľov. Všeobecne prospešné služby sa budú realizovať aj prostredníctvom projektov, na ktoré budú čerpané peňažné prostriedky z fondov EÚ.
- x) Zvyšovanie podielu tvorby energií z alternatívnych zdrojov; podpora vývoja, výskumu a poradenstvo v oblasti výroby energií z alternatívnych zdrojov;
- y) Zvyšovanie informovanosti obyvateľov jednotlivých oblastí Slovenska o spoločenskom a kultúrnom dianí prostredníctvom elektronických a printových médií.
- z) Uľahčenie prístupu zo strany konečných žiadateľov k prostriedkom štrukturálnych fondov, grantov a k prostriedkom štátnej podpory z cieľom zabezpečenia rozvoja jednotlivých regiónov Slovenska; zlepšenie zahraničnej prezentácie Slovenska, jeho jednotlivých krajov, VUC, miest a obcí, ako aj

zaujímavostí, pamätihodností a turisticky atraktívnych miest; zvýšenie návštevnosti jednotlivých častí Slovenska zo strany zahraničných turistov.

- aa)** Poskytovať základné sociálne poradenstvo ako samostatnú odbornú činnosť, terénnu sociálnu službu prostredníctvom terénnych programov a špecializované sociálne poradenstvo zamerané na cieľové skupiny marginalizovaných komunít“.
- bb)** Poskytovať opatrovateľskú službu terénnou formou pre občanov s ťažkým zdravotným postihnutím, občanov s nepriaznivým zdravotným stavom a seniorov.
- cc)** Poskytovanie sociálnej služby v zariadení pre fyzické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek v zariadeniach:
 - Domov sociálnych služieb.
 - Zariadenie pre seniorov.
 - Zariadenie opatrovateľskej služby.
 - Denný stacionár.
- dd)** Prepravná služba.
- ee)** Podporné služby, ktorými sú:
 - Poskytovanie sociálnej služby v jedálni.
 - Poskytovanie sociálnej služby v práci.
- ff)** Zabezpečovanie rehabilitačných služieb a ošetrovateľská starostlivosť.

Čiže zameranie neziskovej organizácie je širšie, pričom nezisková organizácia sa snažila a bude snažiť o to, aby čo v najširšom spektre vykonávala všeobecno-prospešné služby a pomáhala čo najširšej vrstve obyvateľstva.

2 PREHLAD ČINNOSTI VYKONÁVANÝCH V ROKU 2016

Nezisková organizácia vznikla vo februári 2016, pričom za uvedený krátky čas začala spolupracovať hlavne s neziskovou organizáciou EURO-DONO Svidník, ale aj a firmou ORGOVÁN DOS s.r.o. Svidník. Spolupráca spočívala hlavne v poskytovaní dobrovoľníkov, ktorí pomáhali poskytovať sociálne služby v meste Svidník.

Vzhľadom k tomu, že rok 2016 bol rokom vzniku neziskovej organizácie, nepodarilo sa jej naplniť ciele na rok 2016 a zapojiť sa do rôznych projektov. Pretože v rámci výziev sú podmienky, že nezisková organizácia musí fungovať na trhu minimálne jeden rok, nepodarilo sa získať žiadne finančné prostriedky na pomoc hlavne starších občanov a občanov v núdzi. Taktiež sa nepodarilo zaregistrovať na výber 2 % daní, ktoré by pomohli zlepšiť služby neziskovej organizácie.

Nezisková organizácia vykonávala v rámci roka 2016 činnosti, ako sú:

- a) Pri zabezpečení reklamy firme, čím poskytla bezplatnú reklamu, prezentáciu jej produktov a služieb, ktoré poskytuje.
- b) Zabezpečila dobrovoľníkov, ktorí budú zabezpečovať pomoc a kompletnú starostlivosť o starým, zdravotne, mentálne a hendikepovaným ľuďom.
- c) Zabezpečila dobrovoľníkov, ktorí zabezpečovali zvyšovanie vzdelanostnej úrovne znevýhodneným skupinám obyvateľstva, dlhodobo nezamestnaným, Rómom, občanom so zdravotným postihnutím s cieľom zvýšenia ich konkurencieschopnosti na trhu práce.
- d) Zabezpečila dobrovoľníkov na rôzne akcie, ktoré pomáhali v osвете pri predchádzaní a zmierňovaní následkov civilizačných chorôb, zvyšovaní uvedomelosti ľudí k potrebe pravidelného športovania a dodržiavania zásad zdravého životného štýlu.
- e) Zabezpečila poradenstvo, komplexnú prípravu a implementáciu projektov zameraných na čerpanie prostriedkov zo štrukturálnych a iných podporných fondov a dotácií.

Nezisková organizácia sa snažila už v svojom začiatku vykonávať činnosti spojené s jej hlavnými cieľmi. Vzhľadom k tomu, že vznikla v mesiac 02/2016, za uvedený krátky čas nemala žiadne väčšie aktivity, ktorými by pomáhala rozvíjať nielen uvedený región v ktorom pôsobí, ale hlavne pomáhať deťom a ľuďom v uvedenom regióne.

3 CIEĽ ORGANIZÁCIE V ROKU 2016

Cieľom neziskovej organizácie v roku 2016 bolo dostávať neziskovú organizáciu do povedomia ľudí a tak ju zviditeľňovať v našom regióne. Ďalším cieľom bolo rozšíriť pôsobenie neziskovej organizácie v zabezpečovaní projektov podporujúcich kultúru a oddych pre občanov. Aj keď sa stanovený cieľ nepodarilo celkom naplniť, aj tak sme úspešne zvládli uvedené obdobie a v nasledujúcom období sa budeme zameriavať na získanie finančných prostriedkov z Európskych fondov na pomoc nielen mestám, obciam, ale aj občanom žijúcim v našom regióne.

Ďalším základným cieľom neziskovej organizácie bolo spolupracovať s inými neziskovými organizáciami, občianskymi združeniami, ale aj školami v regióne. Hlavným cieľom bolo pomáhať nielen dôchodcom, ale aj občanom so zdravotným postihnutím pri ich stravovaní, pomoci pri opatrovaní a pod.

4 HOSPODÁRENIE N. O. ZA ROK 2016

Následne uvádzame finančnú správu neziskovej organizácie za rok 2016 podľa daňového priznania, výkazu o príjmoch a výdavkoch, ale aj výkazu o majetku a záväzkoch, ktoré bolo podané Daňovému úradu.

Daňové priznanie bolo vypracované za rok 2016 na neziskovú organizáciu ORGOVÁN DOS, so sídlom na ul. Dlhá 557/63, 089 01 Svidník.

4.1 ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY (PRÍJMY-VÝDAJE)

Následne uvádzame prehľad o príjmoch a výdavkoch za daňové obdobie rok 2016.

Príjmy	Č. r.	Nezdaňovaná činnosť	Zdaňovaná činnosť
Z vkladu zriaďovateľa alebo zakladateľa	01	X	X
Z majetku	02	X	X
Z darov a príspevkov	03	X	X
Z členských príspevkov	04	X	X
Z podielu zaplatenej dane z príjmov	05	X	X
Z verejných zbierok	06	X	X
Z úverov a pôžičiek	07	X	X
Z dedičstva	08	X	X
Z organizovaných akcií	09	X	X
Z dotácií	10	X	X
Z likvidačného zostatku inej účtovnej jednotky	11	X	X
Z predaja majetku	12	X	X
Z poskytovania služieb a predaja vlast. výrob.	13	X	X
Fond prevádzky, údržby a opráv	14	X	X
Ostatné	15	X	X
Príjmy celkom (súčet r. 01 až r. 15)	16	X	X

Nezisková organizácia v roku 2016 nemala žiadne príjmy, a to hlavne z dôvodu, že svoju činnosť začala vykonávať v 02/2016, pričom za také krátke obdobie nezískala žiadne finančné prostriedky, ktoré by mohla použiť na naplnenie svojich cieľov.

Výdavky	Č. r.	Nezdaňovaná činnosť	Zdaňovaná činnosť
Zásoby	17	X	X
Služby	18	X	X
Mzdy, poistné a príspevky	19	X	X
Dary a príspevky iným subjektom	20	X	X
Prevádzková réžia	21	X	X
Splátky úverov a pôžičiek	22	X	X
Sociálny fond	23	X	X
Ostatné	24	X	X
Výdavky celkom (súčet r. 17 až r. 24)	25	X	X
Rozdiel príjmov a výdavkov (r.16-25)	26	X	X
Daň z príjmov	27	X	X

Taktiež nezisková organizácia nemala v uvedenom období žiadne výdavky.

Čiže v roku 2016 nezisková organizácie hospodárila s vyrovnanými príjmami aj výdavkami. V budúcom období chceme zamestnať viac zamestnancov a zvýšiť tak príjem neziskovej organizácie, ktorý bude použitý na zvýšenie aktivít a všeobecne prospešných služieb našou neziskovou organizáciou.

4.2 ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY (MAJETOK-ZÁVÄZKY)

Následne uvádzame stav majetku a záväzkov za rok 2016.

Majetok	Č. r.	Účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobý nehmotný majetok	01	X	X
Dlhodobý hmotný majetok	02	X	X
Dlhodobý finančný majetok	03	X	X
Zásoby	04	X	X
Pohľadávky	05	X	X
Peniaze	06	X	X
Ceniny	07	X	X
Priebežné položky (+/-)	08	X	X
Bankové účty	09	X	X
Krátkodobé cenné papiere a ostatný krátkodobý finančný majetok	10	X	X
Majetok celkom (súčet r. 01 až r. 10)	11	X	X

Záväzky	Č. r.	Účtovné obdobie	Bezprostredne predch. účtovné obdobie
Záväzky	12	X	X
Z toho: Sociálny fond	13	X	X
Fond prevádzky, údržby a opráv	14	X	X
Úvery a pôžičky	15	X	X
Záväzky celkom (súčet r. 12 a r. 15)	16	X	X
Rozdiel majetku a záväzkov (r.11-16)	17	X	X

Ako môžeme sledovať v stave a pohybe majetku, za uvedené obdobie naša nezisková organizácia k 31.12.2016 nemala žiaden majetok, ani peniaze v hotovosti.

Záväzky boli v hodnote 0,- € a rozdiel medzi majetkom a záväzkami činil 0,- €.

5 ORGÁNY N. O.

Medzi základné orgány neziskovej organizácie patrí:

- A) Správna rada.
- B) Revízor neziskovej organizácie.
- C) Riaditeľ neziskovej organizácie.

V nasledujúcom bode si uvedieme podrobnejšie zloženie orgánov neziskovej organizácie.

5.1 ZLOŽENIE ORGÁNOV NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE

Členovia správnej rady

Dušan Sabol,
Etela Sabolová, Mgr.,
Róbert Sabol

Revízor správnej rady:

Richard Sabol, Ing.

Riaditeľ neziskovej organizácie: Etela Sabolová st.

Správna rada sa v roku 2016 neuzniesla na zmenách v štatúte. Ďalej sa neuzniesla ani na žiadnej zmene v zložení orgánov neziskovej organizácie.

Z predloženej výročnej správy a výroku nezávislého audítora vyplýva, že nezisková organizácia hospodárila v roku 2016 efektívne a uvedená efektívnosť sa odrazila aj na hospodárení v priebehu roka 2016.

Výročná správa bola prerokovaná a schválená správnou radou dňa 18.06.2016.

ZÁVER

Na záver možno skonštatovať, že i v pomerne krátkom čase fungovania neziskovej organizácie, boli vybudované dobré základy pre bezproblémové fungovanie neziskovej organizácie v nasledujúcich rokoch s cieľom naplnenia účelu, na ktorý bola nezisková organizácia založená.

V roku 2016 nezisková organizácia mala niekoľko aktivít, ktoré boli úspešne realizované. Veríme, že v ďalšom období bude nielen počet zamestnancov narásť v neziskovej organizácii, ale aj počet aktivít a finančné zdroje pomocou ktorých môžeme zlepšovať všeobecne prospešné služby, ktoré naša nezisková organizácia vykonáva. Veríme, že výsledky, ktoré sme v tomto období získali, budú v ďalšom období ešte pozitívnejšie.

Výročná správa bola schválená na prvom zasadnutí správnej rady neziskovej organizácie dňa 18.06.2017.



Podpis a pečiatka

ORGOVAN DOS, n.o.
Dlhá 557/63
089 01 Svidník
IČO: 50188186

Prilohy:

1x - Výkaz ziskov a strát – rok 2016

1x – Výkaz o majetku a záväzkoch – rok 2016

1x – Daňové priznanie k dani z príjmov právnickej osoby – rok 2016